3

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания комитета по социальным вопросам

14.11.2017	 										          №9
г.Нижневартовск

Председатель: 	Лариков П.А, председатель комитета по социальным вопросам, депутат по избирательному округу №17.

Присутствовали депутаты Думы города Нижневартовска:
	Чабанец Лидия Петровна
	депутат по одномандатному округу
	№1

	Лицук Андрей Артурович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Крепких Владимир Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Жигулина Татьяна Владимировна
	депутат по одномандатному округу
	№6

	Бакунин Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№7

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Сочилин Василий Валерьевич
	депутат по одномандатному округу
	№16

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Давыдов Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№21

	Дольников Леонид Александрович
	депутат по одномандатному округу
	№25

Приглашенные:
	Землянкин С.Ф.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска.

	Андреева А.Е.

	заместитель председателя комитета по социальным вопросам Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

	Игошин Э.В.

Кадров Ф.М.

	директор департамента образования администрации города Нижневартовска
директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества «Патриот»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот»

Место проведения выездного заседания: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот» (ул.Северная, 66, г.Нижневартовск).

По результатам выезда депутаты отметили:
Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот» является городским центром гражданско-патриотического воспитания детей, подростков и молодежи. В учреждении обучается около 3800 юных горожан в возрасте от 4 до 18 лет. Деятельность центра осуществляется по 35 дополнительным общеразвивающим программам военно-патриотического, социально-педагогического, спортивно-технического, научно-технического, туристско-краеведческого, физкультурно-спортивного, художественно-эстетического направлений. Также учреждение реализует программы каникулярного отдыха, военно-спортивных лагерей и туристско-краеведческих экспедиций.
В учреждении создана достаточная материально-техническая база (форма одежды, палатки, учебное оружие и т.п.), позволяющая проводить практическую отработку навыков по действующим программам, социальные практики, экспедиции.
На базе центра функционирует музейный комплекс боевой и трудовой славы «Подвигу – память». Музей состоит из нескольких залов («Великой Отечественной Войны», «Воинов-интернационалистов и участников локальных конфликтов», «История Государства Российского в наградах и знаках», «История радиотехники»), экспозиций («Военное обмундирование», Макет-реконструкция землянки) и диорам, выполненных воспитанниками центра («Первые дни войны», «На подступах к Сталинграду»). Отличительной особенностью музея являются его экспонаты -  подлинные предметы времен Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., переданные участниками поисковых экспедиций.
В учреждении сформирован поисковый отряд «Самотлор», который ежегодно выезжает в поисковые экспедиции на места сражений Великой Отечественной войны.
Воспитанники центра являются участниками городских, окружных, всероссийских и международных конкурсов научно-исследовательских и творческих работ. Учреждение принимает участие в организации городских, окружных и всероссийских мероприятий патриотической направленности (окружной и городской слет поисковых отрядов, Парад Победы и др.).
По информации руководителя учреждения, центр «Патриот» с 2009 по 2014 год удостаивался звания лучшего патриотического учреждения в ХМАО-Югре. С 2014 года участвовать в данном конкурсе не представлялось возможным по причине предъявляемых к муниципальным образованиям округа критериев конкурса.
Депутаты обратили внимание на важность и значимость деятельности центра «Патриот» в сфере гражданско-патриотического воспитания юных горожан и необходимость дальнейшего развития направлений, реализуемых учреждением.
Депутаты отметили потребность учреждения в дополнительных стационарных помещениях для размещения имеющихся экспонатов музея и проведения занятий с воспитанниками, а также обозначили необходимость решения вопроса выделения дополнительных площадей для размещения палаточного лагеря центра «Патриот» в летний период.

[bookmark: _GoBack]
Председатель комитета
по социальным вопросам		           			           П.А. Лариков